
Universidad Nacional del Comahue
Facultad de Humanidades

RESOLUCION “C. D” F.H. Nº  0013
Neuquén, 26 de febrero de 2024

VISTO:
         
         La Resolución FH N.º 570/2023, con fecha 18 de diciembre de 2023, el Sr. Decano
aprueba Ad Referendum del Consejo Directivo la propuesta de calendario académico 2024.

CONSIDERANDO 
Que el mismo contempla todas las actividades relacionadas con el normal desarrollo

de las carreras que se dictan en esta Facultad.

Que  los  consejeros  estudiantiles  y  el  centro  de  estudiantes  proponen  la
incorporación dentro del calendario académico como asueto académico y administrativo, el
día 8 de marzo como Día Internacional de las Mujeres trabajadoras. 

Que  los  consejeros  estudiantiles  y  el  centro  de  estudiantes  proponen  la
incorporación de “ la semana del estudiante” entre los días 16 al 21 de septiembre. (asueto
académico)

          Que el Consejo Directivo en su sesión N° 17 del día 21 del mes de febrero de 2024
aprobó por unanimidad dicha propuesta.

Por ello

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°: APROBAR el calendario académico de la Facultad de Humanidades para el
año 2024 que figura como anexo único a la presente. -
ARTICULO 2º: REGISTRAR, Comunicar y Archivar. - 



Universidad Nacional del Comahue
Facultad de Humanidades

           RESOLUCION “C. D” F.H. Nº  0013
                                   Neuquén, 26 de febrero de 2024

ANEXO  ÚNICO - CALENDARIO ACADÉMICO 2024
Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no se

realizarán Actividades Académicas (suspensión de clases y exámenes) los siguientes días:

02 al 31 de enero - Receso Académico.

8 de marzo – Día Internacional de la Mujeres Trabajadoras (asueto académico y administrativo)

12 y 13 de marzo – Asamblea Universitaria (Ordenanaza CS N.º 242/2023)

15 de Mayo - Día del Docente Universitario

21 de Junio – Wiñoy Xipantu

16 al 21 de septiembre – Semana del Estudiante

ACTIVIDADES ACADÉMICAS y FECHAS (*)
Actividades Fechas

Segundo período de Preinscripción 05/02/2024 al 07/03/2024

Primer Período Reinscripciones 05/02/2024 al 07/03/2024

Actividades de Ingreso (Neuquén) 11/03/2024 al 22/03/2024

Actividades de Ingreso (Bariloche) 09, 15 y 16 de marzo 2024

Turno de examen febrero-marzo Primer llamado: 21/02/2024 al 27/02/2024
Segundo llamado: 01/3/2024 al 07/3/2024

Turno de examen mensual marzo 18 al 22 de marzo

Inscripciones para cursar asignaturas 1er. Cuatrimestre 01 al 09 de marzo

Inicio 1er. Cuatrimestre 11 de marzo 

Turno  de exámenes mensual abril                  15 al 19 de abril

Turno examen mensual mayo 16 al 22 de mayo

Turno examen mensual junio 7 al 13  de junio

Finalización  1er. Cuatrimestre 28/06/2024

Receso invernal 08 al 19 de julio

Tercer período de Preinscripción 29/07/2024 al 09/08/2024

Turnos de exámenes julio/agosto Primer llamado: 30/7/24 al 05/08/24 

Segundo llamado: del 6/8/24 al 13/08/24 

Turno examen mensual agosto 19 al 23 de agosto

 Segundo Período de Reinscripciones 01/07/2024 al 09/08/2024

Inscripción para cursar asignaturas 2do. Cuatrimestre 1 al 10 de agosto

 Inicio de clases 2º cuatrimestre 12 de agosto

Turno de exámenes mensual  septiembre 9 al 13  de septiembre

Turno de exámenes mensual  octubre 14 al 18 de octubre

Finalización del  2º cuatrimestre 29 de noviembre

Turno de exámenes diciembre Primer llamado: 09/12/24 al 13/12/24

Segundo llamado: 16/12/24 al 20/12/24 

(*)  Las  fechas  del  calendario  están  sujetas  a  modificaciones  funcionales  para  la  carrera  de
Profesorado en Historia y Licenciatura en Historia que se dicta en el CRUB.


